
«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

27 апреля 2021 г.
№ 17 (6402) 

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ С1
КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ 
И ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

153000, г. Иваново, пл. Революции д.2/1, к.299/6,  тел/факс: (4932) 41-11-21
 

ПРИКАЗ

от 22.04.2021        № 80-п
г. Иваново

 Об утверждении перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается в рамках исполнения  комитетом Ивановской 

области по обеспечению деятельности мировых судей  и гражданской защиты 
населения государственной функции по осуществлению регионального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий Ивановской 
области от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального 

и муниципального характера, и порядка ведения указанного перечня 

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О за-
щите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь методическими рекомендациями по 
составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках от-
дельного вида государственного контроля (надзора), одобренными протоколом заседания подкомиссии 
по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов ис-
полнительной власти при Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 
18.08.2016 № 6, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение кото-
рых оценивается в рамках исполнения комитетом Ивановской области по обеспечению деятельности 
мировых судей и гражданской защиты населения государственной функции по осуществлению реги-
онального государственного надзора в области защиты населения и территорий Ивановской области 
от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера (при-
ложение 1).

2. Утвердить порядок ведения перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблю-
дение которых оценивается в рамках исполнения комитетом Ивановской области по обеспечению дея-
тельности мировых судей и гражданской защиты населения государственной функции по осуществлению 
регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Ивановской области 
от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера (приложе-
ние 2).

3. Признать утратившими силу: 
приказ комитета Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской за-

щиты населения (далее – приказ комитета) от 24.05.2019 № 116-п «О внесении изменения в приказ коми-
тета Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения 
от 14.01.2019 № 6-п «Об утверждении перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается в рамках исполнения комитетом Ивановской области по обеспечению 
деятельности мировых судей и гражданской защиты населения государственной функции по осущест-
влению регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Ивановской 
области от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера, и 
порядка ведения указанного перечня»;

приказ комитета от 07.10.2019 № 187-п «О внесении изменений в приказ комитета Ивановской области 
по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения от 14.01.2019 № 6-п «Об 
утверждении перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оце-
нивается в рамках исполнения комитетом Ивановской области по обеспечению деятельности мировых 
судей и гражданской защиты населения государственной функции по осуществлению регионального го-
сударственного надзора в области защиты населения и территорий Ивановской области от чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера, и порядка ведения указан-
ного перечня»;

приказ комитета от 20.03.2020 № 67-п «О внесении изменений в приказ комитета Ивановской области 
по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения от 14.01.2019 № 6-п «Об 
утверждении перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оце-
нивается в рамках исполнения комитетом Ивановской области по обеспечению деятельности мировых 
судей и гражданской защиты населения государственной функции по осуществлению регионального го-
сударственного надзора в области защиты населения и территорий Ивановской области от чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера, и порядка ведения указан-
ного перечня»;

пункт 1 приказа комитета от 25.06.2020 № 138-п «О внесении изменений в некоторые приказы 
комитета Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты 
населения в сфере регионального государственного надзора в области защиты населения и террито-
рий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муници-
пального характера»;

приказа комитета от 29.12.2020 № 250-п «О внесении изменений в приказ комитета Ивановской об-
ласти по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения от 14.01.2019 № 6-п 
«Об утверждении перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается в рамках исполнения комитетом Ивановской области по обеспечению деятельности миро-
вых судей и гражданской защиты населения государственной функции по осуществлению регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий Ивановской области от чрезвычай-
ных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера, и порядка ведения ука-
занного перечня»; 

пункт 1 приказа комитета от 25.01.2021 № 17-п «О внесении изменений в некоторые приказы комите-
та Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения, 
связанные с исполнением государственной функции по осуществлению регионального государственного 
надзора в области защиты населения и территорий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций реги-
онального, межмуниципального и муниципального характера».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета
Ивановской области по обеспечению
деятельности мировых судей и 
гражданской защиты населения                        С.В. Фролов

Приложение № 1
к приказу комитета Ивановской области

по обеспечению деятельности мировых
судей и гражданской защиты населения

от 22.04.2021 № 80-п

Перечень
правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается в рамках 

исполнения комитетом Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской 
защиты населения государственной функции по осуществлению регионального государственного надзора 
в области защиты населения территорий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций регионального, 

межмуниципального и муниципального характера

Раздел I. Федеральные законы

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении которых 
устанавливаются обязательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, 
соблюдение которых 
оценивается при 
проведении мероприятий 
по контролю

1. Федеральный закон 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ  
«О защите населения 
и территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера»

органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской 
области;
юридические лица, их руководители и 
иные должностные лица, индивидуальные 
предприниматели, их уполномоченные 
представители, входящие в состав звеньев 
Ивановской областной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций
 (далее – ИОП РСЧС );
организации отдыха и оздоровления детей с 
круглосуточным пребыванием независимо 
от организационно-правовых форм и 
форм собственности, расположенные на 
территории Ивановской области

части 2 - 4 статьи 4.1
статья 7
часть 2 статьи 11
статья 14
статья 20
статья 24
статья 25

2. Федеральный закон 
от 22.08.1995 № 151-
ФЗ «Об аварийно - 
спасательных службах 
и статусе спасателей»

органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской 
области

статья 2
части 1, 2 статьи 7
статья 10
часть 1 статьи 12
часть 1 статьи 26

3. Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления 
в Российской 
Федерации»

органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской 
области

пункт 21 части 1 статьи 15
пункты 23, 24 части 1 
статьи 14
пункты 28, 29 части 1 
статьи 16

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения 
Правительства  Российской Федерации

№ Наименование 
документа 
(обозначение)

Сведения об утверждении Краткое описание 
круга лиц и (или) 
перечня объектов, в 
отношении которых 
устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные единицы 
акта, соблюдение 
которых оценивается 
при проведении 
мероприятий по 
контролю

1. Порядок сбора 
и обмена в 
Российской 
Федерации 
информацией в 
области защиты 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации  
от 24.03.1997 № 334  
«О порядке сбора и 
обмена в Российской 
Федерации информацией 
в области защиты 
населения и территорий 
от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера»

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Ивановской области;
юридические лица, 
их руководители и 
иные должностные 
лица, индивидуальные 
предприниматели, 
их уполномоченные 
представители, 
входящие в состав 
звеньев ИОП РСЧС;
организации отдыха 
и оздоровления детей 
с круглосуточным 
пребыванием 
независимо от 
организационно-
правовых форм и 
форм собственности, 
расположенные на 
территории Ивановской 
области

пункты 2 - 4

2. Положение 
о единой 
государственной 
системе 
предупреждения 
и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 30.12.2003 № 794 «О 
единой государственной 
системе предупреждения 
и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Ивановской области;
юридические лица, 
их руководители и 
иные должностные 
лица, индивидуальные 
предприниматели, 
их уполномоченные 
представители, 
входящие в состав 
звеньев ИОП РСЧС

пункты 3 - 8, 10 - 14, 
19, 20, 22, 23, 28, 34, 
Перечень создаваемых 
федеральными 
органами 
исполнительной власти 
и государственными 
корпорациями 
функциональных 
подсистем единой 
государственной 
системы 
предупреждения 
и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

3. Положение 
о системе 
обеспечения 
вызова 
экстренных 
оперативных 
служб по 
единому номеру 
«112» (далее – 
Положение  о 
системе «112»)

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 21.11.2011       № 958 
«О системе обеспечения 
вызова экстренных 
оперативных служб по 
единому номеру «112»

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Ивановской области

пункты 7, 23, 24, 26 
Положения о системе 
«112»

4. Положение о 
проведении 
аттестации 
аварийно-
спасательных 
служб, аварийно-
спасательных 
формирований, 
спасателей 
и граждан, 
приобретающих 
статус спасателя

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации  
от 22.12.2011 № 1091 
«О некоторых вопросах 
аттестации аварийно-
спасательных служб, 
аварийно-спасательных 
формирований, 
спасателей и граждан, 
приобретающих статус 
спасателя»

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Ивановской области

пункты 2, 4, 18

5. О силах и 
средствах единой 
государственной 
системы 
предупреждения 
и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 08.11.2013 № 1007 
«О силах и средствах 
единой государственной 
системы предупреждения 
и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»                             
(далее – Постановление                 
№ 1007)

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Ивановской области;
юридические лица, 
их руководители и 
иные должностные 
лица, индивидуальные 
предприниматели, 
их уполномоченные 
представители, 
входящие в состав 
звеньев ИОП РСЧС

подпункты а, б пункта 1
Перечня сил и средств 
постоянной готовности 
федерального 
уровня единой 
государственной 
системы 
предупреждения 
и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций, 
утвержденного  
Постановлением 
№ 1007

(Окончание на стр. С2)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

27 апреля 2021 г.
№ 17 (6402) 

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫС2
6. Положение 

о подготовке 
граждан 
Российской 
Федерации, 
иностранных 
граждан и лиц 
без гражданства в 
области защиты 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1485 «Об 
утверждении Положения 
о подготовке граждан 
Российской Федерации, 
иностранных граждан 
и лиц без гражданства 
в области защиты 
от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера»

органы местного само-
управления муници-
пальных образований 
Ивановской области;
юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 
индивидуальные пред-
приниматели, их упол-
номоченные представи-
тели, входящие в состав 
звеньев ИОП РСЧС;
организации отдыха и 
оздоровления детей с 
круглосуточным пре-
быванием независимо 
от организационно-
правовых форм и форм 
собственности, располо-
женные на территории 
Ивановской области

пункты 2, 4 - 6 
Положения

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные 
документы  федеральных органов исполнительной власти

№ Наименование 
документа 
(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 
перечня объектов, в 
отношении которых 
устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные единицы 
акта, соблюдение 
которых оценивается 
при проведении 
мероприятий по 
контролю

1. Типовой паспорт 
безопасности 
территорий 
субъектов 
Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований

Приказ МЧС России от 
25.10.2004 № 484 «Об 
утверждении типового 
паспорта безопасности 
территорий субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образо-
ваний» (зарегистрирован 
в Минюсте Российской 
Федерации 23.11.2004, 
регистрационный 
№ 6144)

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Ивановской области

пункты 2 - 4, 7 - 11,
разделы I - IV, VI, VII

2. Порядок 
регистрации 
аварийно-
спасательных 
служб, аварийно-
спасательных 
формирований

Приказ МЧС России 
от 12.03.2018 № 99 «Об 
утверждении Порядка 
регистрации аварийно-
спасательных служб, 
аварийно-спасательных 
формирований» (заре-
гистрирован в Минюсте 
Российской Федерации 
07.09.2018, регистраци-
онный № 52110)

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Ивановской области

пункты 4 - 6, 8

3. Инструкция по 
подготовке и про-
ведению учений 
и тренировок 
по гражданской 
обороне, за-
щите населения 
и территорий от 
чрезвычайных си-
туаций природно-
го и техногенного 
характера, обе-
спечению пожар-
ной безопасности 
и безопасности 
людей на водных 
объектах

Приказ МЧС России 
от 29.07.2020 № 565 
«Об утверждении 
Инструкции по 
подготовке и проведению 
учений и тренировок по 
гражданской обороне, 
защите населения 
от чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера, обеспечению 
пожарной безопасности 
и безопасности людей 
на водных объектах» 
(Зарегистрирован 
в Минюсте России 
28.08.2020 № 59580)

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Ивановской области;
юридические лица, 
их руководители и 
иные должностные 
лица, индивидуальные 
предприниматели, 
их уполномоченные 
представители, 
входящие в состав 
звеньев ИОП РСЧС

пункты 2, 4, 9 - 14 
Инструкции

4. Положение 
о системах 
оповещения 
населения

Приказ МЧС 
России № 578, 
Минкомсвязи России 
№ 365 от 31.07.2020 
«Об утверждении 
Положения о системах 
оповещения населения» 
(Зарегистрирован 
в Минюсте России 
26.10.2020 № 60567)

органы местного само-
управления муници-
пальных образований 
Ивановской области;
юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 
индивидуальные пред-
приниматели, их упол-
номоченные представи-
тели, входящие в состав 
звеньев ИОП РСЧС

пункты 7 - 10, 13, 
15, 16, 18, 22, 25 - 30 
Положения

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты Ивановской области

№ Наименование документа 
(обозначение) и его реквизиты

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении 
которых устанавливаются обязательные 
требования

Указание на 
структурные 
единицы акта, 
соблюдение которых 
оценивается 
при проведении 
мероприятий по 
контролю

1. Постановление Главы 
администрации Ивановской 
области от 27.01.1997 № 31  
«О порядке сбора и обмена 
информацией в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций» (далее 
– Постановление № 31)

органы местного самоуправления 
муниципальных образований 
Ивановской области;
юридические лица, их руководители 
и иные должностные лица, 
индивидуальные предприниматели, 
их уполномоченные представители, 
входящие в состав звеньев ИОП РСЧС;
организации отдыха и оздоровления 
детей с круглосуточным пребыванием 
независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности, 
расположенные на территории 
Ивановской области

пункт 5 
Постановления № 31

2. Постановление Главы 
администрации Ивановской 
области  от 20.01.2000 № 39 «О 
планировании мероприятий 
гражданской обороны и защиты 
населения в Ивановской области» 
(далее – Постановление  № 39)

органы местного самоуправления 
муниципальных образований 
Ивановской области

пункты 12, 
13 Перечня, 
утвержденного 
Постановлением 
№ 39, пункт 2 
Примечания к 
Перечню

3. Постановление Администрации 
Ивановской области от 28.07.2004          
№ 84-па «Об утверждении 
Положения об Ивановской 
областной подсистеме единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» (далее – 
Постановление  № 84-па)

органы местного самоуправления 
муниципальных образований 
Ивановской области;
юридические лица, их руководители 
и иные должностные лица, 
индивидуальные предприниматели, 
их уполномоченные представители, 
входящие в состав звеньев ИОП РСЧС

пункты 2 - 13, 
15, 17, 18, 20, 21, 
30 Положения, 
утвержденного 
Постановлением 
№ 84-па

4. Распоряжение Губернатора 
Ивановской области от 
07.03.2006 № 156-р  «Об 
утверждении плана разработки 
нормативно-правовых актов по 
вопросам гражданской обороны, 
защиты населения и территорий, 
обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в 
муниципальных образованиях 
Ивановской области»

органы местного самоуправления 
муниципальных образований 
Ивановской области

столбец «Вопросы 
местного значения», 
раздел «Участие в 
предупреждении 
и ликвидации 
ЧС в границах 
муниципального 
образования»

5. Постановление Правительства 
Ивановской области  от 
16.05.2006          № 87-п  «Об 
утверждении Положения о 
подготовке населения в области 
защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера» 
(далее – Постановление № 87-п)

органы местного самоуправления 
муниципальных образований 
Ивановской области;
юридические лица, их руководители 
и иные должностные лица, 
индивидуальные предприниматели, 
их уполномоченные представители, 
входящие в состав звеньев ИОП РСЧС;
организации отдыха и оздоровления 
детей с круглосуточным пребыванием 
независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности, 
расположенные на территории 
Ивановской области

пункт 2,
подпункты а, б, в, д           
пункта 4, пункты 
5 - 11 Положения, 
утвержденного 
Постановлением  
№ 87-п

6. Распоряжение Правительства 
Ивановской области  от 
04.03.2008         № 60-рп «О 
создании нештатных аварийно-
спасательных формирований»

юридические лица, их руководители 
и иные должностные лица, 
индивидуальные предприниматели, 
их уполномоченные представители, 
входящие в состав звеньев ИОП РСЧС  

пункт 3

7. Постановление Правительства 
Ивановской области от 
12.11.2018 № 317-п  «О системе 
обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб Ивановской 
области по единому номеру «112»                 
(далее – Постановление  № 317-п)

органы местного самоуправления 
муниципальных образований 
Ивановской области

пункт 4 Постановле-
ния № 317-п,
пункт 2.3 Положе-
ния, утвержденного 
Постановлением № 
317-п

Приложение № 2
к приказу комитета Ивановской области

по обеспечению деятельности мировых
судей и гражданской защиты населения

от 22.04.2021 № 80-п
Порядок

ведения перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается в рамках исполнения комитетом Ивановской области по обеспечению деятельности мировых 

судей и гражданской защиты населения государственной функции по осуществлению регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий Ивановской области от чрезвычайных 

ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера

Раздел I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с методическими рекомендациями по составле-

нию перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида 
государственного контроля (надзора), одобренными протоколом заседания подкомиссии по совершен-
ствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов исполнительной 
власти при Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 18.08.2016 № 
6 (далее - Методические рекомендации), и устанавливает правила ведения перечня правовых актов, со-
держащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается в рамках исполнения комитетом 
Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения го-
сударственной функции по осуществлению регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуници-
пального и муниципального характера (далее - Перечень).

1.2. Ведение Перечня включает в себя:
1.2.1. Проведение мониторинга и обобщение практики фактического применения Перечня отделом граж-

данской защиты населения комитета Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и 
гражданской защиты населения (далее - Отдел) при планировании и проведении мероприятий по контролю.

1.2.2. Обеспечение размещения на официальном сайте комитета Ивановской области по обеспечению 
деятельности мировых судей и гражданской защиты населения (далее - сайт Комитета) в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» Перечня и поддержание его в актуальном состоянии.

1.2.3. Проведение мониторинга изменений правовых актов, включенных в Перечень, в том числе от-
слеживание признания их утратившими силу.

1.2.4. Подготовку предложений о внесении изменений в Перечень, в том числе в связи с принятием или 
выявлением новых правовых актов, устанавливающих обязательные требования, соблюдение которых оце-
нивается в рамках исполнения комитетом Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей 
и гражданской защиты населения государственной функции по осуществлению регионального государствен-
ного надзора в области защиты населения и территорий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций реги-
онального, межмуниципального и муниципального характера (далее - Обязательные требования).

1.2.5. Разработку предложений о необходимости отмены отдельных правовых актов, содержащих Обя-
зательные требования, или о необходимости их актуализации.

1.2.6. Рассмотрение обращений, поступивших в комитет Ивановской области по обеспечению деятельно-
сти мировых судей и гражданской защиты населения (далее - Комитет) по вопросам актуализации Перечня.

Раздел II. Ведение Перечня
2.1. В целях обеспечения поддержания Перечня в актуальном состоянии проводится мониторинг из-

менений правовых актов, включенных в Перечень (далее - Мониторинг), на предмет внесения в них из-
менений, признания утратившими силу, а также Мониторинг вновь принятых правовых актов, в целях 
выявления в них Обязательных требований.

2.2. Мониторинг проводится старшими государственными инспекторами Отдела, являющимися от-
ветственными должностными лицами.

2.3. В случае если по результатам Мониторинга и практического применения Перечня выявлены пра-
вовые акты или их отдельные структурные единицы, подлежащие исключению из Перечня и (или) вклю-
чению в него, Отделом готовятся необходимые изменения.

2.4. Срок, в течение которого вносятся изменения в Перечень, не должен превышать 10 рабочих дней 
с момента официального опубликования или выявления новых правовых актов, устанавливающих Обя-
зательные требования, либо признания их утратившими силу и вносящих изменения в правовые акты, 
включенные в него.

2.5. Внесение изменений в Перечень осуществляется в оперативном порядке без прохождения этапов, 
предусмотренных разделом III Методических рекомендаций.

2.6. Обращения, связанные с содержанием, ведением и применением Перечня, поступившие в Коми-
тет, подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 
59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации».

По результатам рассмотрения обращений при необходимости подготавливаются соответствующие из-
менения в Перечень.

Раздел III. Размещение на официальном сайте Перечня и поддержание его в актуальном состоянии
3.1. Перечень размещается на сайте Комитета http://admdep.ivanovoobl.ru.
3.2. Размещение Перечня на сайте Комитета обеспечивается Отделом.
3.3. Перечень размещается на сайте Комитета с учетом положений пунктов 46 - 47.7 Методических 

рекомендаций.
3.4. В случае внесения изменений в Перечень на сайте Комитета размещается его актуализированная версия.
3.5. Срок размещения актуализированной версии Перечня не должен превышать двух рабочих дней со 

дня утверждения изменений.

(Окончание. Начало на стр. С1)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

27 апреля 2021 г.
№ 17 (6402) 

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ С3
СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «22» апреля 2021 г.            № 19-од
г. Иваново

О противоэпизоотической комиссии 
Ивановской области 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 
№ 4979-1 «О ветеринарии», в целях координации действий 
федеральных органов исполнительной власти и органов ис-
полнительной власти Ивановской области, направленных на 
предупреждение распространения и ликвидацию особо опас-
ных болезней животных на территории Ивановской области 
п р и к а з ы в а ю:

1. Создать противоэпизоотическую комиссию Ивановской об-
ласти. 

2. Утвердить:
- состав противоэпизоотической комиссии Ивановской обла-

сти (приложение 1);
- положение о противоэпизоотической комиссии Ивановской 

области (приложение 2).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

И.о. начальника службы ветеринарии
Ивановской области                                                                  Е.В. Курочкин

Приложение 2 к приказу
Службы ветеринарии
 Ивановской области

от 22.04.2021 г. № 19-од

С О С Т А В
противоэпизоотической комиссии Ивановской области

Дмитриева 
Людмила 
Владиславовна

председатель комиссии, заместитель 
Председателя Правительства 
Ивановской области

Курочкин
Евгений Валерьевич

заместитель председателя комиссии, 
заместитель начальника службы 
ветеринарии Ивановской области

Федорова 
Наталья 
Александровна

ответственный секретарь комиссии, 
заведующий сектором организации 
противоэпизоотических мероприятий и 
ветсанэкспертизы службы ветеринарии 
Ивановской области

Кравченко
Ольга Ивановна

начальник Департамента природных 
ресурсов и экологии Ивановской 
области

Клушин
Алексей 
Николаевич

начальник Главного управления МЧС 
России по Ивановской области

Леонов
Сергей Васильевич

заместитель руководителя управления 
Федеральной службы по ветеринарному 
и фитосанитарному надзору 
по Владимирской, Костромской 
и Ивановской областям

Сунелик
Максим Олегович

начальник ветеринарной службы – 
главный государственный ветеринарный 
инспектор управления Федеральной 
службы исполнения наказаний 
по Ивановской области, капитан 
внутренней службы 

Филяев
Алексей 
Владимирович

Временно исполняющий 
обязанности заместителя начальника 
полиции Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
по Ивановской области

Черкесов 
Денис Леонидович

член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
сельского хозяйства и продовольствия 
Ивановской области

Яковлева
Любовь Васильевна

заместитель Председателя 
Правительства Ивановской
области – директор Департамента 
финансов Ивановской области

Иванов
Олег Викторович

доцент кафедры инфекционных 
и паразитарных болезней 
имени академика РАСХН 
Ю.Ф. Петрова Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Ивановская государственная 
сельскохозяйственная академия 
имени Д.К. Беляева»

Приложение 2 к приказу
службы ветеринарии
 Ивановской области

от 22.04.2021 г. № 19-од

П О Л О Ж Е Н И Е
о противоэпизоотической комиссии

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок 
организации и деятельности, основные задачи и права 
противоэпизоотической комиссии Ивановской области 
(далее – Комиссия), созданной в целях оперативного ру-
ководства мероприятиями по профилактике и ликвидации 
особо опасных болезней животных на территории Иванов-
ской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральными консти-
туционными законами, федеральными законами и иными 
нормативными актами Российской Федерации, Уставом 
Ивановской области, законами Ивановской области и ины-
ми нормативными актами Ивановской области, а также на-
стоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии утверждается указом Губернатора 
Ивановской области.

2. Задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Разработка и организация выполнения комплекса 

мероприятий, обеспечивающих предупреждение, локализа-
цию и ликвидацию очагов инфекции, профилактику распро-
странения особо опасных болезней животных (далее – забо-
леваний) по территории Ивановской области, а также за ее 
пределы, минимизацию экономического ущерба от возник-
новения заболевания.

2.1.2. Рассмотрение и решение в установленном законо-
дательством порядке вопросов координации деятельности 
заинтересованных ведомств, органов исполнительной вла-
сти Ивановской области и органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований Ивановской области 
(далее – органы местного самоуправления) и организаций 
независимо от их ведомственной подчиненности и фор-
мы собственности, а также должностных лиц и граждан 
по предупреждению, ликвидации заболевания и недо-
пущению распространения инфекций, а также вопросов 
выполнения требований ветеринарного законодательства 
Российской Федерации.

2.1.3. Координация деятельности специальных комиссий 
муниципальных образований Ивановской области, оказание 
им при необходимости практической помощи в выполнении 
мероприятий, направленных на обеспечение эпизоотическо-
го благополучия, ликвидацию и предупреждение возникно-
вения заболеваний.

3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия выполняет следующие функции:
3.1.1. Принимает в пределах предоставленных полномочий 

решения по всем вопросам, связанным с предупреждением, 
ликвидацией заболеваний и недопущением их распростране-
ния, и обеспечивает контроль за их выполнением.

3.1.2. Рассматривает и оценивает состояние эпизоотиче-
ской обстановки на территории Ивановской области, терри-
ториях, на которых регистрируются заболевания, и прогнозы 
ее изменения, а также выполнение требований ветеринарно-
го законодательства Российской Федерации.

3.1.3. Информирует Правительство Ивановской области о 
случаях заболевания животных и принятых мерах по ликви-
дации очага болезней.

3.1.4. Подготавливает рекомендации по решению регио-
нальных и территориальных проблем профилактики забо-
левания и обеспечению эпизоотического благополучия Ива-
новской области.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право в установленном порядке:
4.1.1. Требовать выполнения Плана организационно-хо-

зяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по 
ликвидации очага особо опасных болезней животных на тер-
ритории Ивановской области, утверждаемого указом Губер-
натора Ивановской области.

4.1.2. Получать от органов исполнительной власти Ива-
новской области и органов местного самоуправления, ор-
ганизаций независимо от форм собственности и граждан 
информацию о случаях массового заболевания или падежа 
животных, неудовлетворительной ветеринарно-санитар-
ной обстановке, нарушениях ветеринарного законода-
тельства Российской Федерации и принимаемых мерах 
по предупреждению, ликвидации и недопущению распро-
странения заболеваний.

4.1.3. Приглашать на заседания Комиссии должностных 
лиц органов исполнительной власти Ивановской области, 
органов местного самоуправления, руководителей организа-
ций независимо от их ведомственной подчиненности и форм 
собственности по вопросам реализации мер, направленных 
на ликвидацию и профилактику заболеваний и обеспечение 
эпизоотического благополучия Ивановской области, а также 
по выполнению решений Комиссии, принятых в соответ-
ствии с ее компетенцией.

4.1.4. Обращаться в соответствующие органы по вопросам 
отстранения от работы или привлечения к дисциплинарной, 

административной и уголовной ответственности должност-
ных лиц, по вине которых возникла угроза или допущено 
возникновение заболеваний, не обеспечивается эпизоотиче-
ское благополучие и не выполняется ветеринарное законо-
дательство Российской Федерации, а также привлечения к 
ответственности юридических и физических лиц, не выпол-
няющих решения Комиссии.

4.1.5. Рассматривать и утверждать систему информации, 
обеспечивающую оперативную связь и координацию всех 
запланированных действий.

4.1.6. Организовывать:
перепись и учет всего восприимчивого поголовья живот-

ных в угрожаемых зонах;
выделение необходимой техники, дезинфекционных ма-

шин, дезинфектантов, автотранспорта, бульдозеров, скрепе-
ров и других технических средств для проведения земляных 
и других работ;

контрольные ветеринарно-полицейские посты на гра-
ницах очагов угрожаемых зон и территориальных границах 
Ивановской области.

4.1.7. Определять мясоперерабатывающие предприятия 
для убоя и переработки животных из угрожаемых зон.

4.1.8. Решать вопросы о выводе (вывозе) животных, за ис-
ключением случаев, когда вывод (вывоз) животных запре-
щен, вводе (ввозе) в хозяйства и населенные пункты (дворы) 
и выводе (вывозе) из них животных других видов и опреде-
лять порядок решения данных вопросов.

4.1.9. Давать заключения о полноте проведения противо-
эпизоотических, ветеринарно-санитарных и хозяйственных 
мероприятий в карантинной зоне для снятия карантина и 
ограничений.

4.1.10. Осуществлять координацию действий между ведом-
ствами и службами по ведению сельского хозяйства в усло-
виях карантина.

4.1.11. Рассматривать вопросы по определению (измене-
нию) инфицированного объекта, границ эпизоотического 
очага, неблагополучного пункта и зон в соответствии с тре-
бованиями действующих ветеринарных правил по профи-
лактике и ликвидации особо опасных болезней животных на 
территории Ивановской области.

4.1.12. Вносить предложения органам исполнительной 
власти Ивановской области, органам местного самоуправле-
ния, Комиссии о введении режимов повышенной готовно-
сти, чрезвычайной ситуации в связи с угрозой или возникно-
вением заболевания.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходи-
мости.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины членов Комиссии.

Заседание Комиссии в случае необходимости может 
проводится в формате видеоконференции или в заочной 
форме.

Член Комиссии вправе направить для участия в рабо-
те Комиссии вместо себя своего представителя, который 
представляет Комиссии уведомление в произвольной фор-
ме за подписью члена Комиссии, подтверждающее его на-
правление.

5.2. Председатель Комиссии:
5.2.1. Руководит деятельностью Комиссии и несет пер-

сональную ответственность за выполнение поставленных 
перед нею задач.

5.2.2. Определяет повестку дня заседания Комиссии.
5.2.3. Утверждает регламент подготовки и представления 

материалов на заседание Комиссии, а также требования к со-
держанию представляемых материалов.

5.2.4. Назначает сроки заседания Комиссии.
5.2.5. Дает поручения членам Комиссии по реализации ее 

задач.
5.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его пол-

номочия исполняет заместитель председателя Комиссии.
5.4. Ответственный секретарь Комиссии:
5.4.1. Уведомляет членов и приглашенных на ее заседание 

лиц о времени и месте проведения, а также о повестке дня 
заседания Комиссии, по просьбе членов Комиссии знакомит 
их с материалами, подготовленными к заседанию Комиссии.

5.4.2. Ведет протоколы заседаний Комиссии.
5.4.3. Оформляет запросы, обращения и другие докумен-

ты, направляемые от имени Комиссии.
5.4.4. Ведет делопроизводство Комиссии.
5.4.5. Организует рассылку запросов, обращений и других 

документов, направляемых от имени Комиссии.
5.4.6. Организует контроль за исполнением поручений Ко-

миссии.
5.5. Решения Комиссии принимаются большинством го-

лосов присутствующих на заседании Комиссии членов Ко-
миссии путем открытого голосования.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается членами Комиссии, присутствовавшими на 
заседании Комиссии.

При голосовании каждый член Комиссии имеет один го-
лос. При равенстве голосов принимается решение, за кото-
рое проголосовал председатель Комиссии.

Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересован-
ных органов исполнительной власти Ивановской области, 
органов местного самоуправления, организаций, должност-
ных лиц и граждан.

5.6. Организационно-техническое обеспечение деятель-
ности Комиссии осуществляет служба ветеринарии Иванов-
ской области.


